
Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095

PORTARIA Nº 079 DE 22 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, identidade funcional nº 57222720/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação- Engenharia Elétrica, lotado na Diretoria 
de Tecnologias Sociais- DTS, para responder pelo cargo 
de Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1, no período de 
29/02/2016 a 29/03/2016, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular ANDRÉA DO SOCORRO 
BATISTA CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/5 que 
se encontra respondendo pelo cargo de Secretária de Gabinete, 
conforme PORTARIA Nº 051/2016, de 23.02.2016, publicada no 
DOE nº 33.075, de 25.02.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 942968

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 076 DE 22.03.2016, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.094, DE 23.03.2016

Onde se lê: V076 DE 22 DE MARÇO DE 2016
Leia-se: PORTARIA N° 076 DE 22 DE MARÇO DE 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de março de 2016.

Protocolo 942851

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 17/03/2016
VALOR: R$ 907,92 (novecentos e sete reais e noventa e dois 

centavos)

VIGÊNCIA: 18/03/2016 a 17/06/2016

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acrescer ao valor do contrato 

original a importância de R$ 907,92 (novecentos e sete reais e 

noventa e dois centavos) correspondente a 24,98%, passando o 

mesmo para R$ 4.542,60 (quatro mil quinhentos e quarenta e 
dois reais e sessenta centavos). Prorrogar por 03 (três) meses, 
a contar de 18.03.2016 a 17.06.2016 o prazo de vigência do 
contrato nº 04/2015, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA 
- DA VIGÊNCIA.

ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 

DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339030  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES 
LTDA
ENDEREÇO: Rua 16, casa 64 - Conjunto Júlia Seffer - 
Ananindeua/PA
CEP: 67.020-540
TELEFONE: 91-32654799
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 943103
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57206315/1

JACKSON 
DOUGLAS      
GARCIA 
SOUZA                                         

2014/2015 04/04/2016 A 
03/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 943388

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA 059/2016-GABINETE, 

14 DE MARÇO DE 2016.
PROTOCOLO 938935 - DOE 33.089 DE 16/03/2016.

ONDE SE LÊ: “Nomear o Sr. Gelquix Gomes de Miranda, para o cargo em 

comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-11.1...”
LEIA-SE: “Nomear o Sr. Gelquix Gomes de Miranda, para o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-11.1...”

Protocolo 942973

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa, publicado no D.O.E n. 33088 de 15 de março de 2016, 
protocolo 938481
Onde se lê:
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa - Edital 004/2014
Leia-se:
Extrato do Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 
004/2014

Protocolo 943007

ERRATA

Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de 

Bolsa, publicado no D.O.E n. 33088 de 15 de março de 2016, 

protocolo 938489

Onde se lê:
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa - Edital 005/2014
Leia-se:
Extrato do Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 
005/2014

Protocolo 943009

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa, publicado no D.O.E n. 33088 de 15 de março de 2016, 
protocolo 938494
Onde se lê:
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa - Edital 006/2014
Leia-se:
Extrato do Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 
006/2014

Protocolo 943011

ERRATA
PORTARIA N°. 058/2016 - GABINETE, 14 

DE MARÇO DE 2016,
Protocolo 938933 - DOE 33089 DE 16/03/2016.
Onde se lê: Exonerar a Sra. Ana Caroline Silva Pereira, do 
cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-
DAS-11.1....”
Leia-se: Exonerar a Sra. Ana Caroline Silva Pereira, do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria,  código GEP-DAS-11.1....”

Protocolo 943381

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 001/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS NA ÀREA DE IMPRESSÃO GRAFICA
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 07/04/2016
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário de Brasília
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1452.7467
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 0606
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 943368

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, torna 
sem efeito o Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 
023/2014 da benefi ciária GISELE TEIXEIRA DE SOUZA, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.089 de 16 de março de 2016.

Protocolo 942800

EXTRATO DOS TERMOS DE APOSTILAMENTOS
Nº 002/2016

O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisa-FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no § 8º do Art. 65 da lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada na funcional 
programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a Dotação 
Orçamentária dos seguintes Instrumentos de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro (ICAAF) que passarão a vigorar com 
a nova funcional programática de número 19.571.1452.7467: 
017/2014; 019/2014; 093/2014; 094/2014; 096/2014; 
097/2014; 101/2014; 107/2014; 110/2014; 111/2014; 
112/2014; 116/2014; 118/2014; 126/2014; 130/2014; 
133/2014; 137/2014; 140/2014; 141/2014; 145/2014; 
146/2014; 148/2014; 149/2014; 154/2014; 156/2014; 
160/2014; 162/2014; 167/2014; 168/2014; 169/2014; 
170/2014; 173/2014; 176/2014; 002/2015; 005/2015; 
007/2015; 009/2015; 011/2015; 012/2015; 013/2015.
Belém/PA, 18 de março de 2016.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diretor Presidente em Exercício - FAPESPA

Protocolo 942850

EXTRATO DOS TERMOS DE APOSTILAMENTOS 
Nº 004/2016

O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisa-FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no § 8º do Art. 65 da lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada na funcional 
programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a Dotação 
Orçamentária dos seguintes Contratos de Subvenção Econômica 
que passarão a vigorar com a nova funcional programática de 
número 19.571.1452.7467: 001/2014; 002/2014; 003/2014; 
004/2014; 005/2014; 007/2014; 008/2014; 009/2014; 
010/2014; 011/2014; 012/2014; 013/2014; 014/2014; 
016/2014; 017/2014.
Belém/PA, 18 de março de 2016.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diretor Presidente em Exercício - FAPESPA

Protocolo 942857


